
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА МИТИНО 

 

РЕШЕНИЕ 

 

12.09.2023 № 13-01 

 

 

 

        

 

О согласовании ежеквартального 

сводного районного календарного 

плана по досуговой, социально-

воспитательной, физкультурно-

оздоровительной и спортивной 

работе с населением по месту 

жительства на 4 квартал 2023 года 

 

  

 

 

В соответствии с пунктом 3 части 7 статьи 1 Закона города Москвы от 11 июля 

2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

округов в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы» Совет 

депутатов муниципального округа  Митино  решил: 

1. Согласовать ежеквартальный сводный районный календарный план по 

досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и 

спортивной работе с населением по месту жительства на 4 квартал 2023 года 

(приложение).  

2. Направить настоящее решение в Департамент территориальных органов 

исполнительной власти города Москвы, префектуру Северо-Западного 

административного округа города Москвы, управу района Митино города Москвы. 

3.Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального округа Митино.  

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа  Митино  Кононова И.Г. 

 

 

Глава муниципального округа Митино                                     И.Г.Кононов 

 

 



 

 
Ежеквартальный сводный районный календарный план на 4 квартал 2023 года по досуговой,  

социально-воспитательной физкультурно-оздоровительной и спортивной работе с населением  

по месту жительства района Митино города Москвы 

 

      
п/п Дата, время, место 

проведения 

Перечень мероприятий 

( Название, краткое описание, предполагаемое количество участников) 

Ответственный 

1.  01.10.2023- 

30.10.2023  

10:00-20:00 ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ  СЗАО" "ОСП "Митино", 

улица Митинская, д 31/1 

"Осенних красок хоровод" 

Выставка детских рисунков воспитанников студий изобразительного творчества 

Культурного центра, в формате Hall+, по адресу: улица Митинская, дом 31, 

корпус 1, 0+ 

ГБУК г. Москвы "ОКЦ  

СЗАО" "ОСП "Митино", 

Мосяйкина Ольга 

Юрьевна 

8(495) 794-05-06 

2.  
01.10.2023 

 ГБУК г. Москвы "ОКЦ  СЗАО" 

"ОСП "Митино", улица 

Митинская, д 17/4 

Открытие выставки живописи и графики Александра и Ивана Верстовых 

Открытие выставки живописи и графики Александра и Ивана Верстовых, 6+ 

ГБУК г. Москвы "ОКЦ  

СЗАО" "ОСП "Митино", 

Воробьева Елизавета 

Александровна,  

8(495) 794-03-62 

3.  01.10.2023 г., Ландшафтный 

парк «Митино» (время 

уточняется) 

День старшего поколения Добрынина Юлия 

Николаевна, тел.:  

+7 (968) 795-15-85 

4.  
01.10.2023 

 15:30-16:30 ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ  СЗАО" "ОСП "Митино", 

улица Митинская, д 17/4 

 

"Родной земли многоголосье"" 

КЦ "Митино" представляет музыкально-литературную встречу с творческой 

молодежью города Москвы, 6+ 

ГБУК г. Москвы "ОКЦ  

СЗАО" "ОСП "Митино", 

Воробьева Елизавета 

Александровна,  

8(495) 794-03-62 

5.  03.10.2023   

ГБУК г. Москвы, "ОКЦ СЗАО"                     

ОСП Библиотека  

№ 237, 

 

Есть возраст золотой 

Мероприятие начнется с рассказа об истории возникновения праздника, о 

необходимости доброжелательного и внимательного отношения к окружающим 

ГБУК г. Москвы, "ОКЦ 

СЗАО"                     

ОСП Библиотека № 237, 

Санина Инна Генриховна  

Приложение к решению Совета депутатов 

муниципального округа Митино  

от 12 сентября 2023 года № 13-01  



3 

 
 ул. Генерала Белобородова, д. 

30 

людям. Вниманию публики будет представлено театральная постановка 

театральной студии “Щукинская слобода”. Библиотека подготовит конкурс на 

знания классической литературы “По страницам любимых книг”, который 

определит самого эрудированного участника праздника. 

(903) 503-82-50 

6.  
04.10.2023 

 11.00-12.00 ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО", ОСП Библиотека 

№ 233,  

3-й Митинский пер., д.2 

На красной странице звери и птицы 

Начнется мероприятие с разъяснения школьникам даты мероприятия и рассказа 

о животных, которым имеются памятники. Затем ведущая поговорит с гостями 

о Красной книге. Далее присутствующие будут отгадывать загадки о животных, 

которые находится на грани вымирания. Ведущей будет прочитан рассказ В. 

Бианки "Подкидыш". 

ГБУК г. Москвы "ОКЦ 

СЗАО", ОСП Библиотека 

№ 233  

Павелко Юлия Вадимовна  

(495) 794-01-54 

7.  
04.10.2023 

 13:00-15:00 ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ  СЗАО" "ОСП "Митино", 

улица Митинская, д 17/4 

"Услышать музыку" 

Встреча в клубе любителей классической музыки "Митинская камерата", 3+ 

ГБУК г. Москвы "ОКЦ  

СЗАО" "ОСП "Митино", 

Воробьева Елизавета 

Александровна,  

8(495) 794-03-62 

8.  04.10.2023 -  

26.10.2023 

 13:00-18:00 

по субботам и воскресеньям 

ГБУК г. Москвы "ОКЦ  СЗАО" 

"ОСП "Митино", улица 

Митинская, д 17/4 

 

"Хочу свою свечу зажечь" 

Выставка живописи и графики 

 Александра и Ивана Верстовых, 6+ 

ГБУК г. Москвы "ОКЦ  

СЗАО" "ОСП "Митино", 

Воробьева Елизавета 

Александровна,  

8(495) 794-03-62 

9.  октябрь, 

2023 год, 

место уточняется 

Праздничный концерт 

«Мои года-мое богатство», посвященный Дню старшего поколения 

Управа района Митино, 

Кулакова Любовь 

Ивановна, 

8(495)751-28-29 

10.  05.10.2023 в 16.00 

3-й Митинский пер., д.12, 

корп.1 

(ГБОУ «Школа 

№ 1747») 

Праздничный концерт 

«Быть учителем-звучит гордо!», 

посвященный Дню учителя 

Управа района Митино, 

Кулакова Любовь 

Ивановна, 

8(495)751-28-29 

11.  05.10.2023 

13.00-14.00 ГБУК г. Москвы, 

"ОКЦ СЗАО"                     

День учителя самый важный 

Праздник начнет познавательная лекция о видных просветителях науки, в том 

числе об основателе российской педагогики К. Д. Ушинском, чей 200-летний 

ГБУК г. Москвы, "ОКЦ 

СЗАО"                     

ОСП Библиотека № 237, 



4 

 
ОСП Библиотека  

№ 237, 

 ул. Генерала Белобородова, д. 

30 

юбилей со дня рождения мы отмечаем в этом году. Вниманию гостей 

библиотеки будет предложена интеллектуальная викторина “Древнерусское 

слово” и юмористический конкурс “Расскажи и покажи”. Завершит программу 

показ фильма ”Осенняя история”. 

Санина Инна Генриховна  

(903) 503-82-50 

12.  

06.10.2023 

 11.00-12.00 ГБУК г. Москвы, 

"ОКЦ СЗАО"                     

ОСП Библиотека  

№ 238, ул. Барышиха, д.21 

Космическая эстафета 

В программе мероприятия рассказ об истории развития космонавтики и полете 

первого космонавта в космос, который будет сопровождаться показом 

компьютерной презентации "Ю. Гагарин". К мероприятию будет организована 

книжная выставка "Космос без границ". С детьми будет проведен турнир 

знатоков космоса, будет показан документальный фильм о полете Ю. Гагарина 

в космос 

ГБУК г. Москвы, "ОКЦ 

СЗАО"                     

ОСП Библиотека  

№ 238,  

Гусенкова Валентина 

Владимировна 

(977)136-79-41 

13.  

06.10.2023 

13.00-14.00 ГБУК  г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО",                                 

ОСП Библиотека № 247,  

Пятницкое шоссе, д. 16, к.1 

Колумбы Вселенной 

Ребята познакомятся с историей освоения космоса, узнают, как живут и 

работают космонавты. Жизнь космонавтов на орбите — это не романтика, а 

огромный напряженный и опасный труд. Юные читатели совершат 

увлекательный экскурс в космическое пространство, узнают много нового о 

первых "хвостатых космонавтах" - Лайке, Белке и Стрелке, примут участие в 

игре "Вращение Земли". 

ГБУК  г. Москвы "ОКЦ 

СЗАО",                                 

ОСП Библиотека № 247,  

Земцова Людмила 

Борисовна 

(965)169-88-62 

14.  07.10.2023 

11.00 

Пятницкое шоссе, дом 36 

Семейная суббота. Конкурсная семейная программа «Паап.ру», приуроченная 

ко Дню отца (17 октября). 

Участвуют семьи 10 чел. 

Илюхина Наталья 

Алексеевна 

8(495) 794-30-57 

15.  
08.10.2023 

15:00-16:30 ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ  СЗАО" "ОСП "Митино", 

улица Митинская, д 17/4 

"От барокко до джаза" 

Культурный центр "Митино" представляет музыкальную встречу с пианистом и 

музыковедом Романом Чистяковым. 

Роман -кандидат искусствоведения, доцент МПГУ. Лауреат международных 

конкурсов в Италии, Финляндии, Сербии, Китае и России. 

ГБУК г. Москвы "ОКЦ  

СЗАО" "ОСП "Митино", 

Воробьева Елизавета 

Александровна,  

8(495) 794-03-62 

16.  08.10.2023 г., Ландшафтный 

парк «Митино» (время 

уточняется) 

Осенний забег Добрынина Юлия 

Николаевна, тел.:  

+7 (968) 795-15-85 

17.  09.10.2023. 

18.00 

Уваровский пер., д.10, к.2 

Вечер настольных игр "Мемо" 

ГБУ ЦДМСИ ""Крылья", 

И.Е.Павлова 

8-495-495-91-10 



5 

 
18.  10.10.2023 

 13.00-14.00 ГБУК г. Москвы, 

"ОКЦ СЗАО"                     

ОСП Библиотека  

№ 237, 

 ул. Генерала Белобородова, д. 

30 

Лобо и его стая. Эрнест Сетон-Томпсон 

Гости библиотеки узнают о жизни и творчества Э. Сетон -Томпсона и 

отправятся в виртуальное экологическое путешествие по Северной Америке. 

Они узнают почему, будучи прекрасным художником-анималистом, Эрнест 

стал писателем. Будет предложена викторина по угадыванию названий пород 

деревьев и голосов животных и птиц Канады. Состоятся громкие чтения 

отрывков из знаменитого сборника писателя. 

ГБУК г. Москвы, "ОКЦ 

СЗАО"                     

ОСП Библиотека № 237, 

Санина Инна Генриховна  

(903) 503-82-50 

19.  
11.10.2023 

 15:00-16:00 ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ  СЗАО" "ОСП "Митино", 

улица Митинская, дом 31/1 

"Дом из макарон" 

Культурный центр "Митино" приглашает детей на творческий мастер-класс по 

созданию поделки своими руками. Необычный "Дом из макарон"смогут сделать 

даже самые юные любители творчества, 3+ 

ГБУК г. Москвы "ОКЦ  

СЗАО" "ОСП "Митино", 

Андрюнина Мария 

Сергеевна 

8(495) 794-05-07 

20.  12.10.2023 

17.00 

Пятницкое шоссе, дом 36 

Мастер-класс «Подарок для папы», посвященный Дню отца (17 октября). 

Участвуют дети: 10 чел. 

Куматренко Мариана 

Ивановна 

8(495) 794-30-57 

21.  
13.10.2023 

12.00-13.00 ГБУК  г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО",                                 

ОСП Библиотека № 247,  

Пятницкое шоссе, д. 16, к.1 

Был хлеб всегда в почете на Руси 

На празднике ребята узнают откуда берется хлеб, сколько работы нужно 

проделать, чтобы получить маленькую булочку хлеба.  Загадки, пословицы и 

поговорки о хлебе помогут нашим гостям понять, что хлеб — это один из самых 

главных продуктов питания в России. Рассказ будет чередоваться играми: "А 

какой он, хлеб?", "Рожь, пшеница", "Разложи картинки", "Угадай по вкусу". 

ГБУК  г. Москвы "ОКЦ 

СЗАО",                                 

ОСП Библиотека № 247,  

Земцова Людмила 

Борисовна 

(965)169-88-62 

22.  

13.10.2023 

 14.00-15.00 ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО", ОСП Библиотека 

№ 233,  

3-й Митинский пер., д.2 

Под парусом мечты 

Ребята отправятся в путешествие по страницам книг В. Крапивина. Они будут 

отгадывать мини–кроссворд на морскую тематику, решать ребусы, сложат 

оригами "Кораблик", расшифруют послание, которое будет запечатано в 

бутылке, используя карточку – расшифровку. Чтобы открыть другие 

произведения В. Крапивина ребятам будет представлен обзор книжной 

выставки "К берегам мечты". 

ГБУК г. Москвы "ОКЦ 

СЗАО", ОСП Библиотека 

№ 233  

Павелко Юлия Вадимовна  

(495) 794-01-54 

23.  
14.10.2023 11.00 

ул.Исаковского, д.8 
Открытое первенство района Строгино 

ГБУ ЦДМСИ "Крылья", 

Багатурия Д.В. 

+7-967-278-45-60 



6 

 
24.  

15.10.2023 

 15:00-16:30 ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ  СЗАО" "ОСП "Митино", 

улица Митинская, д 17/4 

"Осенняя рапсодия" 

Встреча со студентами и выпускниками творческих ВУЗов Москвы: МГИМ 

имени Шнитке и ГК имени Маймонида 

ГБУК г. Москвы "ОКЦ  

СЗАО" "ОСП "Митино", 

Воробьева Елизавета 

Александровна,  

8(495) 794-03-62 

25.  16.10.2023 

15.00 

Пятницкое шоссе, дом 36 

Дискуссия -игра «Жить в мире с собой и другими» профилактика 

безнадзорности и правонарушений 

Участвуют дети: 10 чел. 

Успенская Татьяна 

Михайловна 

8(495) 794-30-57 

26.  
18.10.2023 

 13:00-15:00 ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ  СЗАО" "ОСП "Митино", 

улица Митинская, д 17/4 

"И в сердце каждом отзовется" 

Встреча в клубе любителей классической музыки "Митинская камерата", 3+ 

ГБУК г. Москвы "ОКЦ  

СЗАО" "ОСП "Митино", 

Воробьева Елизавета 

Александровна,  

8(495) 794-03-62 

27.  

В течение месяца вторник, 

среда, четверг с 11:00 до 16:00 

ГБУК г. Москвы "ОКЦ  СЗАО" 

"ОСП "Митино",  

ул. Пятницкое шоссе, дом 45 

"Добро пожаловать в Общественный музей морского космического флота" 

Тематические познавательные экскурсионные программы в Общественном 

музее Морского Космического флота Культурного центра "Митино". Прием 

посетителей для самостоятельных экскурсий: вторник, среда, четверг с 11:00 до 

16:00. 

 Предварительная запись организованных групп по телефону: 8(985) 992-61-00, 

3+ 

ГБУК г. Москвы "ОКЦ  

СЗАО" "ОСП "Митино", 

Митропова Елена 

Борисовна, 

8(985) 992-61-00 

28.  
18.10.2023 

Соцсети 

ГБУ ЦДМСИ Крылья" 

Онлайн мастер-класс по фитнесу 

ГБУ ЦДМСИ "Крылья", 

Багатурия Д.В. 

+7-967-278-45-60 

29.  

19.10.2023 

 11.00-12.00 ГБУК  г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО",                                 

ОСП Библиотека № 247,  

Пятницкое шоссе, д. 16, к.1 

Зима на пороге 

Встреча членов клуба "Экологический калейдоскоп" посвящена зверям, 

готовящимся к зиме. Зима является нелегким временем для животных.  С 

помощью презентации ребята смогут побывать в осеннем лесу. В ходе 

мероприятия дети расширят свои знания о том, как живут лесные животные 

летом, как готовятся к зиме, как утепляют своё жилище. 

ГБУК  г. Москвы "ОКЦ 

СЗАО",                                 

ОСП Библиотека № 247,  

Земцова Людмила 

Борисовна 

(965)169-88-62 

30.  

22.10.2023 

 15:00-16:30 ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ  СЗАО" "ОСП "Митино", 

улица Митинская, д 17/4 

Концерт музыкального театра "Aeqvinoctium" 

Культурный центр "Митино" представляет встречу с музыкантами 

Экспериментального музыкального театра AEQVINOCTIUM (МГУ). 

Музыкальные шедевры , в исполнении экспериментального музыкального 

ГБУК г. Москвы "ОКЦ  

СЗАО" "ОСП "Митино", 

Воробьева Елизавета 

Александровна,  



7 

 
театра старинной музыки МГУ – AEQUINOCTIUM, молодого театрального 

коллектива, состоящего из выпускников музыкальных и театральных вузов 

страны. Своей целью молодые музыканты считают раскрытие известного 

оперного и камерного репертуара с новой стороны. За время своего 

существования коллектив дал десятки концертов на различных площадках 

Москвы. 

8(495) 794-03-62 

31.  
22.10.2023                              

11.00 

ул.Уваровский пер., д.12 

Открытый Турнир по Самбо 

ГБУ ЦДМСИ "Крылья", 

Багатурия Д.В. 

+7-967-278-45-60 

32.  

25.10.2023 

Дата уточняется принимающей 

стороной 17:00-18:00 ул. 

Большая Почтовая, дом 35, стр. 

1 

Творческая мастерская в Центре социальной интеграции Дианы Гурцкая 

В рамках сотрудничества с Центром социокультурной реабилитации Дианы 

Гурцкая, Культурный центр "Митино" проведет очередной творческий мастер-

класс по созданию сувенира своими руками. Занятие пройдет в Центре 

социокультурной реабилитации, по адресу: улица Большая Почтовая ул., 35, 

стр.1, 3+ 

ГБУК г. Москвы "ОКЦ  

СЗАО" "ОСП "Митино", 

Мосяйкина Ольга 

Юрьевна 

8(495) 794-05-06 

33.  

26.10.2023  

13.00-14.00 ГБУК  г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО",                                 

ОСП Библиотека № 247,  

Пятницкое шоссе, д. 16, к.1 

Путешествие в мир анимации  

Ребятам расскажут об истории анимации и о том, как снимаются мультфильмы. 

Познакомят с видами анимации как: песочная, рисованная, кукольная, 

пластилиновая, тканевая, компьютерная. Гости узнают, как создаются 

мультфильмы, какие они бывают, как оживают персонажи. Познакомятся с 

профессиями сценарист, мультипликатор, художник-аниматор, режиссер. 

Угадают персонажей сказок по описанию. 

ГБУК  г. Москвы "ОКЦ 

СЗАО",                                 

ОСП Библиотека № 247,  

Земцова Людмила 

Борисовна 

(965)169-88-62 

34.  

27.10.2023 

 11.00-12.00 ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО", ОСП Библиотека 

№ 233,  

3-й Митинский пер., д.2 

Гости узнают об истории анимации, познакомятся с такими видами анимации 

как: песочная, рисованная, кукольная, пластилиновая, тканевая, компьютерная, 

Flash анимация, 3D.  Познакомятся с профессиями сценарист, мультипликатор, 

художник-аниматор, режиссер. А ещё узнают, что самые лучшие мультфильмы 

создаются по литературным произведениям, любимым книгам детей. 

ГБУК г. Москвы "ОКЦ 

СЗАО", ОСП Библиотека 

№ 233  

Павелко Юлия Вадимовна  

(495) 794-01-54 

35.  

28.10.2023 

11.00 

Пенягинская улица, дом 20, 

корпус 1 

Семейная суббота. Семинар-практикум для родителей «Гармония в общении с 

детьми». 

Участвуют семьи 8 чел. 

Колева Стефания 

Ивановна 

8(495) 794-28-51 



8 

 

36.  
Ноябрь 2023 г., Ландшафтный 

парк «Митино» (время 

уточняется) 

Открытие зимнего сезона Добрынина Юлия 

Николаевна, тел.:  

+7 (968) 795-15-85 

37.  

01.11.2023- 

30.11.2023  

10:00-20:00 ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ  СЗАО" "ОСП "Митино", 

улица Митинская, д 31/1 

"Мы рисуем этот мир" 

Выставка детских рисунков воспитанников студий изобразительного творчества 

Культурного центра, в формате Hall+, по адресу: улица Митинская, дом 31, 

корпус 1 

ГБУК г. Москвы "ОКЦ  

СЗАО" "ОСП "Митино", 

Мосяйкина Ольга 

Юрьевна 

8(495) 794-05-06 

38.  

01.11.2023 

 13:00-15:00 ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ  СЗАО" "ОСП "Митино", 

улица Митинская, д 17/4 

Классическая музыка в исполнении солистов клуба "Митинская камерата" 

Музыкальная встреча в клубе любителей классической музыки 

ГБУК г. Москвы "ОКЦ  

СЗАО" "ОСП "Митино", 

Воробьева Елизавета 

Александровна,  

8(495) 794-03-62 

39.  
03.11.2023 

15.00 

Пятницкое шоссе, дом 36 

Викторина «Дружбы народов союз вековой», посвященная Дню народного 

единства (4 ноября). 

Участвуют дети 10 чел. 

Илюхина Наталья 

Алексеевна 

8(495) 794-30-57 

40.  
03.11.2023 

11.00 

Уваровский пер., д.12 

Большой Этнографический диктант 

ГБУ ЦДМСИ ""Крылья", 

И.Е.Павлова 

8-495-495-91-10 

41.  

03.11.2023 

 11.00-12.00 ГБУК г. Москвы, 

"ОКЦ СЗАО"                     

ОСП Библиотека  

№ 238, ул. Барышиха, д.21 

Горжусь тобой, моя Россия 

Для детей состоится поэтический праздник "Горжусь тобой, моя Россия!"  ко 

Дню народного единства. Всем желающим будет предложено прочесть 

наизусть свое любимое стихотворение или прочитать любое, на выбор, из 

подборки поэтических произведений отечественных авторов, раскрывающее 

тему Родины, тему любви к России. На память об участие в празднике 

участники будут награждены подарками. 

ГБУК г. Москвы, "ОКЦ 

СЗАО"                     

ОСП Библиотека  

№ 238,  

Гусенкова Валентина 

Владимировна 

(977)136-79-41 

42.  

03.11.2023 

 11.00-12.00 ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО", ОСП Библиотека 

№ 233,  

3-й Митинский пер., д.2 

От Руси к России 

В сценарий мероприятия войдет беседа-познание об истории возникновения 

праздника; о значимых событиях далекого 1612 года расскажут выдержки из 

книг; прозвучат стихотворения о "России верных сынах»" в исполнении 

участников мероприятия; будет проведен библиографический обзор 

библиотечных изданий по данной теме.  В заключение встречи все посмотрят 

информационный видео ролик "День народного единства". 

ГБУК г. Москвы "ОКЦ 

СЗАО", ОСП Библиотека 

№ 233  

Павелко Юлия Вадимовна  

(495) 794-01-54 



9 

 

43.  

03.11.2023 

 13.00-14.00 ГБУК г. Москвы, 

"ОКЦ СЗАО"                     

ОСП Библиотека  

№ 237, 

 ул. Генерала Белобородова, д. 

30 

Петр I и его славные дела 

С помощью презентации электронного ресурса “Петр I и его славные дела”, 

беседа начинается с рассказа об интересных фактах юношеской поры будущего 

императора. Библиотекарь проведет сравнительный анализ деяний императоров 

Швеции (Карл XII) и России, что поможет раскрыть масштаб личности Петра 1, 

его умение видеть главное в поставленных задачах, добиваться победы в 

военных походах. 

ГБУК г. Москвы, "ОКЦ 

СЗАО"                     

ОСП Библиотека № 237, 

Санина Инна Генриховна  

(903) 503-82-50 

44.  
03.11.2023 

19.00 

ул.Уваровский пер., д.12 

Открытый урок, посвящённый Дню народного единства 

ГБУ ЦДМСИ "Крылья", 

Багатурия Д.В. 

+7-967-278-45-60 

45.  
04.11.2023 г., Ландшафтный 

парк «Митино» (время 

уточняется) 

 День народного единства Добрынина Юлия 

Николаевна, тел.:  

+7 (968) 795-15-85 

46.  

05.11.2023 

 ГБУК г. Москвы "ОКЦ  СЗАО" 

"ОСП "Митино", улица 

Митинская, д 17/4 

Ночь искусств 2023 в Культурном центре "Митино" 

Открытие выставки живописи Екатерины Джуэн, члена Творческого Союза 

художников России, Союза художников Подмосковья, члена Международной 

Федерации акварелистов 

ГБУК г. Москвы "ОКЦ  

СЗАО" "ОСП "Митино", 

Воробьева Елизавета 

Александровна,  

8(495) 794-03-62 

47.  
05.11.2023 

11.00 

ул.Уваровский пер., д.12 

Показательные выступления, посвящённые Дню народного единства 

 

ГБУ ЦДМСИ "Крылья", 

Багатурия Д.В. 

+7-967-278-45-60 

48.  

В течение месяца вторник, 

среда, четверг с 11:00 до 16:00 

ГБУК г. Москвы "ОКЦ  СЗАО" 

"ОСП "Митино",  

ул. Пятницкое шоссе, дом 45 

"Общественный музей морского космического флота представляет…" 

Тематические познавательные экскурсионные программы в Общественном 

музее Морского Космического флота Культурного центра "Митино". Прием 

посетителей для самостоятельных экскурсий: вторник, среда, четверг с 11:00 до 

16:00. 

 Предварительная запись организованных групп по телефону: 8(985) 992-61-00, 

3+ 

ГБУК г. Москвы "ОКЦ  

СЗАО" "ОСП "Митино", 

Митропова Елена 

Борисовна, 

8(985) 992-61-00 

49.  

07.11.2023 

 12.00-13.00 ГБУК  г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО",                                 

ОСП Библиотека № 247,  

Пятницкое шоссе, д. 16, к.1 

Парад 1941 года 

Прозвучит песня: "Марш защитников Москвы" с демонстрацией слайдов о 

войне. Час памяти будет сопровождаться презентацией и военной хроникой 

"Парад 1941 года". Библиотекарь расскажет о том, что парад 7 ноября 1941 года 

проходил во время Московской битвы, когда линия фронта была всего в 

ГБУК  г. Москвы "ОКЦ 

СЗАО",                                 

ОСП Библиотека № 247,  

Земцова Людмила 

Борисовна 



10 

 
нескольких десятках километров от города. (965)169-88-62 

50.  

08.11.2023 -  

26.11.2023  

13:00-18:00 

по субботам и воскресеньям 

ГБУК г. Москвы "ОКЦ  СЗАО" 

"ОСП "Митино", улица 

Митинская, д 17/4 

"Акварельная симфония" 

Выставка живописи Екатерины Джуэн, члена Творческого Союза художников 

России, Союза художников Подмосковья, члена Международной Федерации 

акварелистов 

ГБУК г. Москвы "ОКЦ  

СЗАО" "ОСП "Митино", 

Воробьева Елизавета 

Александровна,  

8(495) 794-03-62 

51.  

10.11.2023 

 13.30-14.30 ГБУК г. Москвы, 

"ОКЦ СЗАО"                     

ОСП Библиотека  

№ 238, ул. Барышиха, д.21 

Достопримечательности родной столицы 

В рамках работы библиотеки  по краеведению в библиотеке пройдет 

виртуальное путешествие, благодаря которой детям с помощью электронного 

ресурса покажут усадьбу Коломенское, усадьбу Измайлово, усадьбу Кусково, 

Нескучный сад. Дети узнают каким выдающимся людям принадлежали усадьбы 

и познакомятся с коллекцией предметов, которые сохранились и находятся в 

усадьбах в наши дни. 

ГБУК г. Москвы, "ОКЦ 

СЗАО"                     

ОСП Библиотека  

№ 238,  

Гусенкова Валентина 

Владимировна 

(977)136-79-41 

52.  

12.11.2023 

 15:00-16:30 ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ  СЗАО" "ОСП "Митино", 

улица Митинская, д 17/4 

"Музыкальный образ" 

Концертная программа с участием студентов, выпускиников и преподавателей 

творческих ВУЗов города Москвы, 6+ 

ГБУК г. Москвы "ОКЦ  

СЗАО" "ОСП "Митино", 

Воробьева Елизавета 

Александровна,  

8(495) 794-03-62 

53.  
13.11.2023 

18.00 

Уваровский пер., д.10, к.2 

Вечер настольных игр "Самый ловкий" 

ГБУ ЦДМСИ ""Крылья", 

И.Е.Павлова 

8-495-495-91-10 

54.  
13.11.2023 

15.00 

Пятницкое шоссе, дом 36 

Литературное кафе «Скажи жизни – да!», направленная на профилактику 

употребления несовершеннолетними ПАВ, пропаганда здорового образа жизни. 

Участвуют дети 10 чел. 

Успенская Татьяна 

Михайловна 

8(495) 794-30-57 

55.  

15.11.2023 

3 11.00-12.00 ГБУК  г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО",                                 

ОСП Библиотека № 247,  

Пятницкое шоссе, д. 16, к.1 

Эти удивительные моржи 

Юные экологи клуба "Экологический калейдоскоп" познакомятся с жизнью 

удивительных моржей, посмотрят видеоролик об их повадках, полистают 

энциклопедии. Детям будет предложено поиграть в игру: нужно будет 

передавать друг другу игрушечного детёныша моржа и назвать животного 

ГБУК  г. Москвы "ОКЦ 

СЗАО",                                 

ОСП Библиотека № 247,  

Земцова Людмила 

Борисовна 



11 

 
Крайнего Севера. В завершении встречи ребята услышат сказку "Братья – 

моржата". 

(965)169-88-62 

56.  

15.11.2023 

 13:00 - 15:00 ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ  СЗАО" "ОСП "Митино", 

улица Митинская, д 17/4 

"Души и сердца вдохновенье" 

Встреча в клубе любителей классической музыки "Митинская камерата" 

ГБУК г. Москвы "ОКЦ  

СЗАО" "ОСП "Митино", 

Воробьева Елизавета 

Александровна,  

8(495) 794-03-62 

57.  

16.11.2023 -  

30.11.2023  

10:00 - 20:00 ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ  СЗАО" "ОСП "Митино", 

улица Митинская, д 31/1 

"Народов много -  

страна одна!" 

Выставка фотографии людей различных национальностей, народов и этносов, 

проживающих на территории России. Выставка посвящена Международному 

Дню толерантности 

ГБУК г. Москвы "ОКЦ  

СЗАО" "ОСП "Митино", 

Мосяйкина Ольга 

Юрьевна 

8(495) 794-05-06 

58.  

16.11.2023 

 13.00-14.00 ГБУК г. Москвы, 

"ОКЦ СЗАО"                     

ОСП Библиотека  

№ 237, 

 ул. Генерала Белобородова, д. 

30 

Толерантным быть хочу, пусть меня научат 

Мероприятие познакомит читателей с историей появления праздника. Гости 

библиотеки узнают об основных принципах толерантности, правилах 

толерантного общения. Участники дискуссии получат навыки вежливости и 

уважения к ближнему в ролевой игре “Будьте добры…”. Пройдут громкие 

чтения показательных фрагментов из роман Г.Бичер Стоу "Хижина дяди Тома". 

Познавательная викторина “Умей делать добро”. 

ГБУК г. Москвы, "ОКЦ 

СЗАО"                     

ОСП Библиотека № 237, 

Санина Инна Генриховна  

(903) 503-82-50 

59.  

18.11.2023 

Дата предварительная 10:00-

20:00 ГБУК г. Москвы "ОКЦ  

СЗАО" "ОСП "Митино", улица 

Митинская, д 31/1 

"Осенний день открытых дверей в Культурном центре "Митино" 

Культурный центр Митино пригашает всех жителей района и города на День 

открытых дверей, в рамках проведения единой общегородской акции открытые 

двери в учреждениях культуры города Москвы. Показательные мастер-классы, 

встречи с педагогами и руководителями кружков, студий и секции; открытые 

занятия и показательные выступления коллективов - все в течение одного дня, в 

одном месте. 

ГБУК г. Москвы "ОКЦ  

СЗАО" "ОСП "Митино", 

Ступицына Елена 

Михайловна 

8(495) 751-32-05 

60.  
18.11.2023 

11.00 

Пятницкое шоссе, дом 36 

Семейная суббота. «Маам.ру». Конкурс, приуроченный к празднованию Дня 

матери (29 ноября). 

Участвуют семьи 10 чел. 

Илюхина Наталья 

Алексеевна 

8(495) 794-30-57 

61.  
19.11.2023 

 12:00 - 13:00 ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ  СЗАО" "ОСП "Митино", 

"Географический диктант" 

Культурный центр Митино пригашает всех жителей района и города на 

Географический диктант - 2023, в рамках проведения единой общегородской 

ГБУК г. Москвы "ОКЦ  

СЗАО" "ОСП "Митино", 

Мухрина Светлана 



12 

 
улица Митинская, дом 31/1 акции Русского географического общества Николаевна 

8(495) 794-05-06 

62.  
19.11.2023 

11.00 

ул.Барышиха, д.33, вл.1 

Праздник, посвящённый открытию Зимнего сезона по фигурному катанию 

 

ГБУ ЦДМСИ "Крылья", 

Багатурия Д.В. 

+7-967-278-45-60 

63.  
20.11.2023 

18.00 

ул. Белобородова, 14к2 

Мастер-класс "Миофасциальный релиз" 

ГБУ ЦДМСИ "Крылья", 

Багатурия Д.В. 

+7-967-278-45-60 

64.  

21.11.2023 

 12.00-13.00 ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО", ОСП Библиотека 

№ 233,  

3-й Митинский пер., д.2 

Salut, Hello, Ciao, Здравствуй 

В ходе мероприятия ребята познакомятся не только с историей создания 

праздника, его традициями и обычаями разных народов, но и с жестами, 

которыми могут сопровождаться приветствия, а также вспомнят важные 

правила поведения. Приняв участие в конкурсе "Скажи, здравствуй на…" дети 

смогут узнать, как звучат приветствия на разных языках. Показ видеоматериала 

"Что такое доброта? " завершит мероприятие. 

ГБУК г. Москвы "ОКЦ 

СЗАО", ОСП Библиотека 

№ 233  

Павелко Юлия Вадимовна  

(495) 794-01-54 

65.  
22.11.2023 

16.00 

Пятницкое шоссе, дом 36 

Творческая мастерская «Для мамы с любовью» к Дню матери (29 ноября). 

Участвуют дети 10 чел. 

Куматренко Мариана 

Ивановна 

8(495) 794-30-57 

66.  
23.11.2023 

09.00 

ул.Уваровский пер., д.12 

Открытый урок по Самбо 

 

ГБУ ЦДМСИ "Крылья", 

Багатурия Д.В. 

+7-967-278-45-60 

 

67.  

24.11.2023 

16.00 

Пенягинская улица, дом 20, 

корпус 1 

Подростковый клуб - кулинариум "Мамины секреты" к Дню матери 

(29 ноября). 

Участвуют дети, 7 чел. 

Стаценко Любовь 

Вячеславовна 

8(495) 794-28-51 

68.  

24.11.2023 

 11.00-12.00 ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО", ОСП Библиотека 

№ 233,  

3-й Митинский пер., д.2 

Мама – слово дорогое 

Ведущая расскажет о истории праздника, отметив, что исстари на Руси каждый 

понимал, как бережно нужно относиться к матери – хранительнице рода, семьи, 

домашнего очага. Ребята прочитают стихи Э. Мошковской, В. Борисова и 

другие о мамах и бабушках. Затем ребята примут участие в конкурсе загадок, 

ГБУК г. Москвы "ОКЦ 

СЗАО", ОСП Библиотека 

№ 233  

Павелко Юлия Вадимовна  

(495) 794-01-54 



13 

 
пословиц о маме. Встреча будет сопровождаться видео презентацией "Шар 

земной на ладонях у матери". 

69.  

24.11.2023 

 12.00-13.00 ГБУК  г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО",                                 

ОСП Библиотека № 247,  

Пятницкое шоссе, д. 16, к.1 

С мамой по книжной Вселенной 

Для присутствующих прозвучат красивые и трогательные стихотворения из 

книг "Мамина песня", "Моя любимая мама". Будет прочитан рассказ Бориса 

Емельянова "Мамины руки". Ребятам расскажут историю праздника "День 

матери" и для чего он был создан, а также прочитают замечательную сказку 

Ирины Зартайской "Сюрприз для мамы". 

ГБУК  г. Москвы "ОКЦ 

СЗАО",                                 

ОСП Библиотека № 247,  

Земцова Людмила 

Борисовна 

(965)169-88-62 

70.  
24.11.2023 

15.00 

Пятницкое шоссе, д.45 

Соревнование по настольной игре "Новус", посвящённое Дню народного 

единства 

ГБУ ЦДМСИ "Крылья", 

Багатурия Д.В. 

+7-967-278-45-60 

71.  

24.11.2023 

 13.00-14.00 ГБУК г. Москвы, 

"ОКЦ СЗАО"                     

ОСП Библиотека  

№ 237, 

 ул. Генерала Белобородова, д. 

30 

Лучший праздник - мамин день! 

Перед гостями библиотеки будет разыграно увлекательное музыкальное 

представление “Ангелы мам выбирают”. Просмотр электронного ресурса о 

секретах ведения домашнего хозяйства научит маленьких гостей помогать 

своим мамам. Проверить и усвоить полученные навыки они смогут в конкурсах: 

“Кухонная утварь”, “Домашнее варенье”, “Разложу я всё по полочкам” и 

“Умные покупки”. 

ГБУК г. Москвы, "ОКЦ 

СЗАО"                     

ОСП Библиотека № 237, 

Санина Инна Генриховна  

(903) 503-82-50 

72.  

25.11.2023 

12.00 

Пенягинская улица, дом 20, 

корпус 1 

Семейная суббота. Тренинг по профилактике эмоционального выгорания для 

мам «Мы-Мамы-Митино» ко Дню матери. 

Участвуют семьи 10 чел. 

Климова Ирина 

Николаевна 

8(495) 794-28-51 

73.  

25.11.2023 

26.11.2023 

Дата и время предварительные 

12:00-13:00 ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ  СЗАО" "ОСП "Митино", 

улица Митинская, дом 31/1 

"Искусство реального айкидо" 

Показательные выступления участников секции, в рамках большого семинара 

Центра реального айкидо 

ГБУК г. Москвы "ОКЦ  

СЗАО" "ОСП "Митино", 

Мухрина Светлана 

Николаевна 

8(495) 794-05-06 

74.  

26.11.2023 

15:00-16:30 ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ  СЗАО" "ОСП "Митино", 

улица Митинская, д 17/4 

"Прекрасен мир любовью материнской" 

Встреча со студентами и выпускиниками Московских творческих ВУЗов 

ГБУК г. Москвы "ОКЦ  

СЗАО" "ОСП "Митино", 

Воробьева Елизавета 

Александровна,  



14 

 
8(495) 794-03-62 

75.  

29.11.2023 

16.00 

Пятницкое шоссе, дом 36 

Мастер-класс "Дарю свою заботу" для последующего вручения подарков, 

сделанных руками детей, подопечным Досугового центра "Дом улитки" МРО 

"Пилигрим" к Международному дню инвалидов (3 декабря). 

Участвуют дети. 10 чел. 

Куматренко Мариана 

Ивановна 

8(495) 794-30-57 

76.  

29.11.2023 

Дата уточняется принимающей 

стороной 17:00-18:00 ул. 

Большая Почтовая, дом 35, стр. 

1 

Творческая мастерская в Центре социальной интеграции Дианы Гурцкая 

В рамках сотрудничества с Центром социокультурной реабилитации Дианы 

Гурцкая, Культурный центр "Митино" проведет очередной творческий мастер-

класс по созданию сувенира своими руками. Занятие пройдет в Центре 

социокультурной реабилитации, по адресу: улица Большая Почтовая ул., 35, 

стр.1, 3+ 

ГБУК г. Москвы "ОКЦ  

СЗАО" "ОСП "Митино", 

Мосяйкина Ольга 

Юрьевна 

8(495) 794-05-06 

77.  
30.11.2023 

16.00 

Пятницкое шоссе, дом 36 

Акция «Дети-детям», приуроченная к Международному дню инвалидов. 

Участвуют дети. 10 чел. 

Илюхина Наталья 

Алексеевна 

8(495) 794-30-57 

78.  30.11.2023 - 10.12.2023 

Пятницкое шоссе, д.6, к.3 
Выставка рисунков "Волшебная зима" 

ГБУ ЦДМСИ ""Крылья", 

И.Е.Павлова 

8-495-495-91-10 

79.  

ноябрь 

2023 год, 

место уточняется 

Праздничная программа 

«Говорите мамам нежные слова!», посвященная Международному Дню матери 

Управа района Митино, 

Кулакова Любовь 

Ивановна, 

8(495)751-28-29 

80.  

ноябрь-декабрь 

2023 год, 

место уточняется 

Праздничная концертная программа 

«От всей души», посвященная Международному Дню инвалидов 

Управа района Митино, 

Кулакова Любовь 

Ивановна, 

8(495)751-28-29 

81.  

01.12.2023 г., 17:00, КЦ 

«Салют», ул. Свободы, д. 37. 

Развлекательно-игровая программа «Ладошки доброты», посвященная 

Международному Дню инвалида. 

Аудитория – воспитанники Центров «Моя семья» СЗАО. Цель – формирование 

общечеловеческих ценностей: доброты, внимания к ближнему. Ожидаемые 

результаты: 

- научиться понимать важность и необходимость ведения здорового образа 

Прохоркина Раиса 

Семёновна, 

8 (962) 925-57-53 



15 

 
жизни, знакомство с некоторыми проблемами детей-инвалидов; сопереживать, 

сочувствовать людям с ОВЗ, находить варианты решения некоторых проблем 

детей с ограниченными возможностями здоровья. 

Предполагаемое количество участников – 50 человек. 

82.  

01.12.2023 

 13.00-14.00 ГБУК г. Москвы, 

"ОКЦ СЗАО"                     

ОСП Библиотека  

№ 237, 

 ул. Генерала Белобородова, д. 

30 

Праздник непослушания 

В лектории библиотеки будут представлены книги Н. Носова, изданные в 

различные годы. С помощью презентации электронного ресурса библиотекарь 

расскажет о жизни и творчестве писателя. Гости ответят на вопросы 

литературной викторины "Незнайкины вопросы". Состоятся громкие чтения 

рассказов "Живая шляпа", "Мишкина каша", "Огурцы". Участники разыграют 

по ролям рассказ "Фантазеры". 

ГБУК г. Москвы, "ОКЦ 

СЗАО"                     

ОСП Библиотека № 237, 

Санина Инна Генриховна  

(903) 503-82-50 

83.  

03.12.2023 

 ГБУК г. Москвы "ОКЦ  СЗАО" 

"ОСП "Митино", улица 

Митинская, д 17/4 

Открытие выставки живописи члена Союза художников России Екатерины 

Антроповой  

Культурный центр "Митино" приглашает жителей района и Северо - Западного 

округа столицы на открытие выставки живописи интересной художницы,Члена 

Союза художников России и МОСХ, Екатерины Антропоой. Мероприятие 

состоится по адресу: улица Митинская, дом 17, корпус 4 

ГБУК г. Москвы "ОКЦ  

СЗАО" "ОСП "Митино", 

Воробьева Елизавета 

Александровна,  

8(495) 794-03-62 

84.  

03.12.2023 

 15:30-16:30 ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ  СЗАО" "ОСП "Митино", 

улица Митинская, д 17/4 

"Из глубины веков, на рубеже столетий" 

Культурный центр "Митино" представляет музыкальную встречу с 

вокалистами, педагогами РАМ им. Гнесиных. 

(Предварительно, требует актуализации) 

ГБУК г. Москвы "ОКЦ  

СЗАО" "ОСП "Митино", 

Воробьева Елизавета 

Александровна,  

8(495) 794-03-62 

85.  
05.12.2023 

16.00 

Пятницкое шоссе, дом 36 

Вахта памяти "Возложение цветов к Мемориалу павшим защитникам Москвы" 

Пятницкое шоссе, владение 23-25. 

Участвуют дети. 7 чел. 

Илюхина Наталья 

Алексеевна 

8(495) 794-30-57 

86.  

05.12.2023 

 11.00-12.00 ГБУК г. Москвы, 

"ОКЦ СЗАО"                     

ОСП Библиотека  

№ 238, ул. Барышиха, д.21 

Московские рубежи 

Это мероприятие посвящено контрнаступлению наших войск под Москвой в 

годы ВОВ. Дети посмотрят презентацию "Битва за Москву", прослушают 

рассказ о тяжелом военном времени, о героических буднях советских солдат, о 

начале контрнаступления советских войск против немецко-фашистских войск 

под Москвой в 1941 году, о великом значении этого контрнаступления, о параде 

1941 года. 

ГБУК г. Москвы, "ОКЦ 

СЗАО"                     

ОСП Библиотека  

№ 238,  

Гусенкова Валентина 

Владимировна 

(977)136-79-41 



16 

 

87.  

05.12.2023 в 11.00 

Пятницкое ш. д.23-25 

(Мемориал Павшим 

защитникам Москвы) 

Тематическая программа, посвященная Дню начала контрнаступления 

советских войск против немецко-фашистских войск в битве под Москвой 

Управа района Митино, 

Кулакова Любовь 

Ивановна, 

8(495)751-28-29 

88.  

05.12.2023 

 13.00-14.00 ГБУК г. Москвы, 

"ОКЦ СЗАО"                     

ОСП Библиотека  

№ 237, 

 ул. Генерала Белобородова, д. 

30 

Дорога добра 

С помощью электронного ресурса "Доброта творит чудеса", гости библиотеки 

узнают об истории праздника, о необходимости доброжелательного отношения. 

Представим информацию об инклюзивных проектах, которые облегчают жизнь 

людям с ограниченными возможностями в городе. Увидят видео “Поселим 

Добро в своем сердце” о писателях с ограниченными возможностями: 

Сервантес, Д. Милтон, Э.Асадов… 

ГБУК г. Москвы, "ОКЦ 

СЗАО"                     

ОСП Библиотека № 237, 

Санина Инна Генриховна  

(903) 503-82-50 

89.  

05.12.2023 

 13.00-14.00 ГБУК  г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО",                                 

ОСП Библиотека № 247,  

Пятницкое шоссе, д. 16, к.1 

Они сражались за Родину 

Из рассказа библиотекаря учащиеся узнают об операции по захвату Москвы, 

которая получила название "Тайфун", о традиционном параде 7 ноября на 

Красной площади, откуда солдаты уходили сразу на фронт, об известных 

полководцах и военачальниках Великой Отечественной войны, среди которых 

славные имена Георгия Жукова, Константина Рокоссовского, Ивана Конева, 

Семёна Будённого. 

ГБУК  г. Москвы "ОКЦ 

СЗАО",                                 

ОСП Библиотека № 247,  

Земцова Людмила 

Борисовна 

(965)169-88-62 

90.  

05.12.2023 

 14.00-15.00 ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО", ОСП Библиотека 

№ 233,  

3-й Митинский пер., д.2 

И вовек не смолкнет слава о защитниках Москвы 

Ведущая расскажет о яркой странице в героической летописи ВОВ – 

контрнаступлении советских войск на подступах к столице. Рассказ будет 

сопровождаться показом архивной видеохроники. Ребята познакомятся с 

этапами военной операции, подвигом 28 панфиловцев, юной партизанки Зои 

Космодемьянской. Продолжится мероприятие громким чтением вслух 

рассказов С.Алексеева "Знай наших" и "Напишу из Москвы". 

ГБУК г. Москвы "ОКЦ 

СЗАО", ОСП Библиотека 

№ 233  

Павелко Юлия Вадимовна  

(495) 794-01-54 

91.  

06.12.2023 - 28.12 2023  

13:00 - 18:00 ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ  СЗАО" "ОСП "Митино", 

улица Митинская, д 17/4 

"Воспоминания" 

Культурный центр "Митино" приглашает жителей района и Северо - Западного 

округа столицы на выставку живописи яркой и талантливой художницы, члена 

Союза художников России Екатерины Антроповой "Воспоминания", Ждем 

гостей на досугово-выставочном пространстве Культурного центра "Митино". 

 Режим работы: суббота и воскресенье с 13:00-18:00. 

ГБУК г. Москвы "ОКЦ  

СЗАО" "ОСП "Митино", 

Воробьева Елизавета 

Александровна,  

8(495) 794-03-62 

92.  
06.12.2023 

 13:00-15:00 ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ  СЗАО" "ОСП "Митино", 

"Зимние этюды" 

Встреча в клубе любителей классической музыки 

ГБУК г. Москвы "ОКЦ  

СЗАО" "ОСП "Митино", 

Воробьева Елизавета 



17 

 
улица Митинская, д 17/4 Александровна,  

8(495) 794-03-62 

93.  
08.12.2023 

15.00 

Пятницкое шоссе, дом 36 

Час памяти «Героями не рождаются», приуроченный к Дню героя отечества. 

Участвуют дети. 10 чел. 

Илюхина Наталья 

Алексеевна 

8(495) 794-30-57 

94.  

08.12.2023 

 14.00-15.00 ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО", ОСП Библиотека 

№ 233,  

3-й Митинский пер., д.2 

О героях былых времен 

С помощью мультимедийной презентации ведущий расскажет ребятам об 

учреждении ордена Святого Георгия Победоносца и других наградных знаках и 

орденах. Участники патриотического часа узнают о бессмертных подвигах 

воинов, удостоенных высших званий и наград: А. Суворове, М. Кутузове, Ф. 

Ушакове и многих других героях, выполнивших свой долг перед Родиной. 

ГБУК г. Москвы "ОКЦ 

СЗАО", ОСП Библиотека 

№ 233  

Павелко Юлия Вадимовна  

(495) 794-01-54 

95.  

11.12.2023- 

29.12.2023  

10:00-20:00 ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ  СЗАО" "ОСП "Митино", 

улица Митинская, д 31/1 

 

"Зимней праздничной порой..." 

Выставка детских рисунков воспитанников студий изобразительного творчества 

Культурного центра, в формате Hall+, по адресу: улица Митинская, д. 31, корп 

1, 0+ 

ГБУК г. Москвы "ОКЦ  

СЗАО" "ОСП "Митино", 

Мосяйкина Ольга 

Юрьевна 

8(495) 794-05-06 

96.  

В течение месяца вторник, 

среда, четверг с 11:00 до 16:00 

ГБУК г. Москвы "ОКЦ  СЗАО" 

"ОСП "Митино",  

ул. Пятницкое шоссе, дом 45 

"О героях Отечества" 

Программы Общественного музея Морского Космического флота 

Тематические познавательные и экскурсионные программы в Общественном 

музее Морского Космического флота Культурного центра "Митино". Прием 

посетителей для самостоятельных экскурсий: вторник, среда, четверг с 11:00 до 

16:00. 

 Предварительная запись организованных групп по телефону: 8(985) 992-61-00, 

3+ 

ГБУК г. Москвы "ОКЦ  

СЗАО" "ОСП "Митино", 

Митропова Елена 

Борисовна, 

8(985) 992-61-00 

97.  
11.12.2023 

20.00 

ул.Уваровский пер., д.12 

Мастер-класс "День стретчинга" 

 

ГБУ ЦДМСИ "Крылья", 

Багатурия Д.В. 

+7-967-278-45-60 

98.  
12.12.2023 

14.00 

Пятницкое шоссе, дом 36 

Конкурс детских рисунков «Наш Новый год». 

Участвуют дети. 15 чел. 

Куматренко Мариана 

Ивановна 

8(495) 794-30-57 



18 

 

99.  
12.12.2023 

16.00 

Пятницкое шоссе, дом 36 

Викторина "Моя конституция", приуроченная к Дню конституции Российской 

Федерации. 

Участвуют дети. 10 чел. 

Илюхина Наталья 

Алексеевна 

8(495) 794-30-57 

100.  
13.12.2023 

Соцсети 

ГБУ ЦДМСИ Крылья" 

Онлайн мастер-класс по фитнесу 

 

ГБУ ЦДМСИ "Крылья", 

Багатурия Д.В. 

+7-967-278-45-60 

101.  
14.12.2023 

11.00 

ул.Уваровский пер., д.12 

Открытый Новогодний Турнир по Самбо 

 

ГБУ ЦДМСИ "Крылья", 

Багатурия Д.В. 

+7-967-278-45-60 

102.  

14.12.2023 

 11.00-12.00 ГБУК  г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО",                                 

ОСП Библиотека № 247,  

Пятницкое шоссе, д. 16, к.1 

Приключения елочки 

Праздник начнется с истории появления обычая наряжать на новый год особое 

дерево, о том, когда стали украшать свои дома рождественским деревом в 

России и какие изменения претерпела эта традиция в XX веке. Как появилась 

русская красавица. Жители в далёком Древнем Египте приносили зелёные 

пальмовые ветки в свои дома, как символ жизни. Ребята поучаствуют в мастер 

классе "Подарок для ёлочки". 

ГБУК  г. Москвы "ОКЦ 

СЗАО",                                 

ОСП Библиотека № 247,  

Земцова Людмила 

Борисовна 

(965)169-88-62 

103.  
15.12.2023 

17.00 

Пятницкое шоссе, д.6, к.3 

Мастер-класс по изобразительному искусству "Дед Мороз" 

ГБУ ЦДМСИ ""Крылья", 

И.Е.Павлова 

8-495-495-91-10 

104.  

15.12.2023 

15:00 

 ГБУК г. Москвы "ОКЦ  СЗАО" 

"ОСП "Митино", улица 

Митинская, дом 31/1 

"Мастерим со Снегурочкой" 

Творческий мастер-класс по созданию новогоднего сувенира своими руками 

ГБУК г. Москвы "ОКЦ  

СЗАО" "ОСП "Митино", 

Андрюнина Мария 

Сергеевна 

8(495) 794-05-07 

105.  

17.12.2023 

 15:00-16:30 ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ  СЗАО" "ОСП "Митино", 

улица Митинская, д 17/4 

"Музыка как отражение души" 

Концерт творческой молодежи города Москвы 

ГБУК г. Москвы "ОКЦ  

СЗАО" "ОСП "Митино", 

Воробьева Елизавета 

Александровна,  

8(495) 794-03-62 

106.  
20.12.2023 

 12.00-13.00 ГБУК  г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО",                                 

Аленький цветочек 

Ребята познакомятся с биографией автора, узнают, о том, как появилась сказка 

"Аленький цветочек". Первоначально маленькому Аксакову её рассказала 

ГБУК  г. Москвы "ОКЦ 

СЗАО",                                 

ОСП Библиотека № 247,  



19 

 
ОСП Библиотека № 247,  

Пятницкое шоссе, д. 16, к.1 

ключница Пелагея, а записал сказку он уже в зрелом возрасте для своей внучки 

Оленьки, которая и стала прототипом младшей купеческой дочери. Интересным 

и познавательным для школьников будет просмотр одноимённого 

мультфильма. 

Земцова Людмила 

Борисовна 

(965)169-88-62 

107.  

20.12.2023 

 13:00-15:00 ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ  СЗАО" "ОСП "Митино", 

улица Митинская, д 17/4 

"Достучаться до сердец" 

Встреча в клубе любителей классической музыки 

ГБУК г. Москвы "ОКЦ  

СЗАО" "ОСП "Митино", 

Воробьева Елизавета 

Александровна,  

8(495) 794-03-62 

108.  
22.12.2023 

19.00 

ул.Уваровский пер., д.12 

Открытый урок, посвящённый Новому году 

 

ГБУ ЦДМСИ "Крылья", 

Багатурия Д.В. 

+7-967-278-45-60 

109.  

22.12.2023 

15:00 

 ГБУК г. Москвы "ОКЦ  СЗАО" 

"ОСП "Митино", улица 

Митинская, дом 31/1 

"Мастерская 

 Деда Мороза" 

Творческий мастер-класс по созданию новогоднего сувенира своими руками 

ГБУК г. Москвы "ОКЦ  

СЗАО" "ОСП "Митино", 

Мосяйкина Ольга 

Юрьевна 

8(495) 794-05-06 

110.  
23.12.2023 12.00 

Пенягинская улица, дом 20, 

корпус 1 

Семейная суббота и мастер-класс "Здравствуй, Новый год!" 

Участвуют семьи 12 чел 

Цыганкова Ирина 

Александровна 8(495) 

794-28-51 

111.  

24.12.2023 

15:00 

 ГБУК г. Москвы "ОКЦ  СЗАО" 

"ОСП "Митино", улица 

Митинская, д 17/4 

"Праздничные мелодии" 

Музыкальный концерт, посвященный новогоднему празднику 

ГБУК г. Москвы "ОКЦ  

СЗАО" "ОСП "Митино", 

Воробьева Елизавета 

Александровна,  

8(495) 794-03-62 

112.  
24.12.2023 

11.00 

ул.Барышиха, д.33, вл.1 

"Новогодний бал среди фигуристов" 

 

ГБУ ЦДМСИ "Крылья", 

Багатурия Д.В. 

+7-967-278-45-60 

113.  
25.12.2023 

11.00 

Адресно 

Поздравление на дому детей с участием Деда Мороза и Снегурочки, в том числе 

детей с ограничениями жизнедеятельности. 

Дети с ОВЗ, 6 чел 

Клейменова Зинаида 

Алексеевна 

8(495) 794-30-57 



20 

 

114.  
26.12.2023 

20.00 

Пятницкое шоссе, д.6, к. 3 

Новогодний мастер-класс по фитболу "Красота и здоровье" 

 

ГБУ ЦДМСИ "Крылья", 

Багатурия Д.В. 

+7-967-278-45-60 

115.  
27.12.2023 

16.00 

Пятницкое шоссе, дом 36 

Новогодний квест "В поисках Нового года". 

Участвуют дети. 20 чел. 

Илюхина Наталья 

Алексеевна 

8(495) 794-30-57 

116.  

27.12.2023 

 13.00-14.00 ГБУК  г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО",                                 

ОСП Библиотека № 247,  

Пятницкое шоссе, д. 16, к.1 

Хорошо, что каждый год, к нам приходит Новый год 

27 декабря гости узнают, как украсить дом и елку к Новому году, что 

приготовить на праздничный стол. Пройдут занимательные и весёлые игры: 

"Растопи льдинку", "Баба – яга костяная нога", "Собери снежинки", "Прикрепи 

нос снеговику", "Бумажный снеговик", "Угадай героя". Дети отгадают веселые 

новогодние загадки с подвохом, вспомнят пословицы и поговорки о зиме, 

прочитают стихи. 

ГБУК  г. Москвы "ОКЦ 

СЗАО",                                 

ОСП Библиотека № 247,  

Земцова Людмила 

Борисовна 

(965)169-88-62 

117.  

27.12.2023 

Дата уточняется принимающей 

стороной 17:00-18:00 ул. 

Большая Почтовая, дом 35, стр. 

1 

Новогодняя творческая мастерская в Центре социальной интеграции Дианы 

Гурцкая 

В рамках сотрудничества с Центром социокультурной реабилитации Дианы 

Гурцкая, Культурный центр "Митино" проведет очередной творческий мастер-

класс по созданию сувенира своими руками. Занятие пройдет в Центре 

социокультурной реабилитации, по адресу: улица Большая Почтовая ул., 35, 

стр.1, 3+ 

ГБУК г. Москвы "ОКЦ  

СЗАО" "ОСП "Митино", 

Мосяйкина Ольга 

Юрьевна 

8(495) 794-05-06 

118.  

28.12.2023 

11.00 

Пенягинская улица, дом 20, 

корпус 1 

«Мисс Снежинка», соревнования оздоровительной группы «Взлёт». 

Участвуют дети. 15 чел. 

Анохина Татьяна 

Анатольевна 

8(495) 794-28-51 

119.  

28.12.2023 

 11.00-12.00 ГБУК г. Москвы, 

"ОКЦ СЗАО"                     

ОСП Библиотека  

№ 238, ул. Барышиха, д.21 

Как встречают Новый год люди всех земных широт 

Это мероприятие посвящено встрече наступающего Нового года. На праздник 

будут приглашены дети, которые примут участие в новогодней викторине, игре. 

Дети посмотрят презентацию, из которой узнают о традициях празднования 

Нового года в других странах и России. Гости праздника станут участниками 

игры " Поле чудес". Закончится мероприятие мастер-классом новогодней 

тематики. 

ГБУК г. Москвы, "ОКЦ 

СЗАО"                     

ОСП Библиотека  

№ 238,  

Гусенкова Валентина 

Владимировна 

(977)136-79-41 



21 

 

120.  

28.12.2023 

 13.00-14.00 ГБУК г. Москвы, 

"ОКЦ СЗАО"                     

ОСП Библиотека  

№ 237, 

 ул. Генерала Белобородова, д. 

30 

Новогодняя история 

Библиотека проститься с уходящим годом вместе с героями популярной книги 

юбиляра этого года - Лазаря Лагина “Старик Хоттабыч”. По сюжету книги 

будет подготовлена квест-игра “Путешествие Вольки вокруг Земли”, в которой 

будут отражены традиции празднования Нового года в разных странах мира. 

Пройдет конкурс "Любимое стихотворение или песня для Дедушки Мороза" и 

новогодняя игра "Снежинки Да и Нет". 

ГБУК г. Москвы, "ОКЦ 

СЗАО"                     

ОСП Библиотека № 237, 

Санина Инна Генриховна  

(903) 503-82-50 

121.  

28.12.2023 

 14.00-15.00 ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО", ОСП Библиотека 

№ 233,  

3-й Митинский пер., д.2 

Стоп-кадр 

Ведущий встречи представит участникам множество различных изданий, 

которые посвящены советским режиссерам, актерам, сценаристам и другим 

деятелям кинематографа. Присутствующие узнают не только о выдающихся в 

истории этого вида искусства личностях, но и множество интересных фактов о 

различных фильмах, в том числе очень известных. 

ГБУК г. Москвы "ОКЦ 

СЗАО", ОСП Библиотека 

№ 233  

Павелко Юлия Вадимовна  

(495) 794-01-54 

122.  

29.12.2023 

11.00-12.00 ГБУК г. Москвы 

"ОКЦ СЗАО", ОСП Библиотека 

№ 233,  

3-й Митинский пер., д.2 

Пахнут праздником иголки хвойных веточек лесных 

Самый любимый и долгожданный детворой и взрослыми праздник уже не за 

горами; и у нас для ребят  приготовлены сюрпризы: это завораживающие своим 

волшебством сказочные истории, веселые викторины, смешные конкурсы, игры 

с аудиторией и знакомство с главными персонажами новогодних и 

рождественских праздников разных стран. 

ГБУК г. Москвы "ОКЦ 

СЗАО", ОСП Библиотека 

№ 233  

Павелко Юлия Вадимовна  

(495) 794-01-54 

123.  
 31.12.2023-01.01.2024 гг., 

Ландшафтный парк «Митино» 

(время уточняется) 

 Новый год Добрынина Юлия 

Николаевна, тел.:  

+7 (968) 795-15-85 

124.  

декабрь 

2023 год, 

место уточняется 

Новогоднее представление «Развлекательная программа и Новогодняя сказка-

спектакль» 

(четыре новогодние елки) 

Управа района Митино, 

Кулакова Любовь 

Ивановна, 

8(495)751-28-29 

125.  

декабрь 

2023 год, 

место уточняется 

Народные гуляния 

«Новый год шагает по планете!», посвященные празднованию Нового года 

Управа района Митино, 

Кулакова Любовь 

Ивановна, 

8(495)751-28-29 

 

 


